Item q̄ p̄ma cā nō habaz cognitōz aut scientiaz futuroꝝ & ttingentī. Primo q̄ futura cōtingē/tia sunt nō entia. Scđo q̄ futura cōtingētia sūt p̄ticularia. Deus autē cognoscit virtute intelle/ctuā que nō potest cognoscere p̄ticulare. Unde si non esset sensus forte intellectus nō distingue/ret inter sorē & platonē: licet distingueret inter hoīem & asinum. Tertio ppter ordīnē cause ad causatū p̄scia em̄ diuina ē necēssaria cā p̄scitorū. Quarta rō est ordo sciētia ad scītūm: q̄uis enim scientia nō sit causa scītū: ex quo in scītū determinia/tur ad alterā p̄tem p̄tradictionis: & hoc multo magis in scīa diuina q̄ in scientia nostra. Item q̄ p̄mū p̄ncipiū nō p̄t esse sine diuersorū factorū hic in seriorū nō mediantib⁹ alijs causis eo q̄ nullū transmutans diuersimode transmu/tat nō transmutatum.

Item q̄ ab vno p̄mo agente nō p̄t esse multi/tudo effectiūz.

Ite q̄ p̄mū p̄ncipiū nō ē causa p̄p̄ia eternorū nisi metaphorice. i. q̄ cōseruat ea: quia nō cēt ea non essent.

Itē q̄ sicut ex materia nō p̄t aliquid fieri ex agēte: ita nec ex agēte p̄t aliquid fieri sine materia. Et q̄ de⁹ non est causa efficiens nisi respectu ei⁹ q̄ habet esse in potētia materie. Item q̄ entia declināt ab ordine cause p̄me in se considerate: licet non in ordine ad reliquias causas agētes in vniuerso. Hoc est error: q̄ essentia-lio: & inseparabilior est ordo entū ad causas pri- mā q̄ ad causas inferiores. Item q̄ de⁹ nō potest esse causa noui facti: nec potest aliquid de novo p̄ducere. Item q̄ de⁹ nō p̄t mouere celum motu recto. Et estratio quia tunc relinqueret vacuu⁹. Item q̄ deus non potest irregularis id est alio modo mouet mouere aliquid: quia in eo non est diuersitas voluntatis. Item q̄ deus est eternus in agendo & mouēdo sicut in essendo: alioquin ab alio determinaret: quod esset prius illo. Item illud qd̄ de se terminat ut deus aut semper aut nunq̄ & q̄ multa sunt eterna. Item q̄ deus necesse est facere quicquid imme- diate sit ab ipso. Error: siue intelligatur de neces- sitate coactionis q̄ tollit libertatē arbitrij siue d necessitate immutabilitatis: q̄ ponit possibili- tem aliter faciēdi. Item q̄ p̄mū p̄ncipiū nō p̄t immediate produ- cere generabilia: quia sunt effectū noui. Effectus autē noui exigit causam immediatam que potest aliter se habere. Item q̄ primū p̄ncipiū non p̄t aliud a se pro- duccere: quia omnis differētia que est inter agēs et factum est p̄ naturā. Item q̄ de⁹ nō p̄t immediate cognoscere p̄tingen- tiālii p̄ alia cām p̄ticularē & p̄ primam. Item q̄ si oēs cause fuerint aliquā inquiete neces- se est ponere deum mobilem. Item q̄ deus est prima & necessaria causa prime intelligentie qua posita ponitur effectus: & sunt simul duratione. Item q̄ deus non est necessaria causa motū cor- porum superiorum & cōiunctionis & diuisionis contingentis in stellis. Item ad hoc q̄ effectus omnes sint necessarij re- spectu cause prime non sufficit q̄ ip̄a causa pri- ma sit impeditibilis: sed exigit q̄ cause medie nō sint impeditibiles. Error: quia tunc deus nō pos- set facere aliquem effectum nouū sine causis po- sterioribus. Item q̄ deus possit agere p̄traria hoc est medi- ante corp̄e celesti quod est diuersum in vbi. Item q̄ de⁹ infinitus v̄tute: nō q̄ facit aliquid de nichilo: sed quia cōmunicat motū infinitū. Item q̄ deus nō potest in effectū cause secunda- rie sine ip̄a causa secundaria. Error. Item q̄ effectus immediatus a primo debet esse

vñustantū & similiū primo. Item q̄ de⁹ vel intelligentia nō infundit sciam ale- humane in sonno nisi mediante corp̄i celesti. Item q̄ plures sunt motores p̄mi celi. Error. Item q̄ p̄mū immobile simpliciter non mouet nisi mediante aliquo motu: & q̄ tale mouēs mo- bile est pars moti ex se. Item q̄ potētia actiua n̄ p̄t esse sine operatione et p̄mixta potentie passiue. Error: si intelligat de quacunq̄ operatione. Item q̄ deus non potest indiuidua/multiplica- re sub vna specie sine materia. Item q̄ forma q̄ oportet fieri & esse in materia nō p̄t agi ab illo q̄ non agit ex materia. Item q̄ deus nō p̄t facere accidens sine subje- cto: nec plures dimensiones simul esse. Item q̄ impossibile simpliciter nō p̄t fieri a deo vel ab agente. Error: si intelligat de impossibili- liū numerū vel naturā. Item q̄ ali⁹ est intellect⁹ in rōe s̄m q̄ deus intel- ligit se & alia. Error: q̄ licet sit alia ratio. intelli- gendi: non tamen ali⁹ intellectus s̄m rationem. Item q̄ p̄ma causa est causa' dīm entium remo- tissima. Error: si intelligat cū p̄scisōe: ita scilicet q̄ non p̄pinq̄issima est. Item q̄ aliq̄ possunt c̄sualiter eueniē respectu p̄me cause: & q̄ fallū est oia esse p̄ordinata a pri- ma causa: q̄ tunc eueniēt de necessitate. Item q̄ in causis efficientib⁹ causa secunda has- bet actionē quam non accepit a p̄ma causa. Item q̄ in causis efficientib⁹ cessante causa p̄ma non cessat secunda ab opatiōe sua dū tñ secunda opetur s̄m materiam suam. Item q̄ de deo nō p̄t cognosci nisi quia est si- ue ipsum esse. Item q̄ deū esse ens p̄ se positivē non est intelligi- bile: b̄ p̄tuūq̄ est ens aut p̄ se intelligibile.

Lapitulū. viiij

Errores de angelo vel intelligentia

Item qd̄ omia sepa-
rata coetera sunt p̄mo p̄ncipio.
Item q̄ intelligentie supiores creāt alia rōnales
sine motu celi. Intelligentie autē inferiores creāt
vegetatiū sensitū motu celi mediāte.
Item q̄ intelligentia angel⁹ vel alia sepa- tū nūcōq̄ ē.
Item s̄be separe eo q̄ habent vnu⁹ appetitū non
mutant in ope aut opatiōe.
Item q̄ intelligentie s̄be s̄pate q̄s dicūt ēē
eternas nō hñt p̄prie cām efficiētē b̄ methabho-
rice q̄ hñt cām coseruantē in eē b̄ non sunt facte
de nouo: q̄ sic essent transmutabiles.
Item q̄ in substantijs sepatiis nulla est possibi-
lis transmutatio nec sunt in potentia ad aliquaz
mutationem ad aliud quia eterne sunt & immu-
nes a materia.

Itē q̄ substātie separe q̄ nō hñt materiā p̄ quaz plus snt in potentia q̄ in actu t̄ sunt a causa sp̄ eodē mō se hñte: ideo sunt eterne. Item q̄ substātie separe p̄ suum intellectuz cauſant res ad extra. Itē q̄ intelligētia motrix celi influit in animam rōalem sīc corp̄ celi influit in corp̄ humanuz. Itē q̄ angelus non potest in act̄ oppositos im‐mediate: sed in actus mediatos t̄ hoc mediante alio vt v̄be sole vel celo. Item q̄ angel⁹ nihil intelligit de nouo. Item q̄ si esset aliq̄ substātia separe q̄ non moueret aliqd corp̄ in hoc mūdo sensibili nō clau‐dereſ in vniuerso. Itē q̄ substātia sempiterne separe a materia ha‐bēt bonū: qđ ē eis possibile cū p̄ducunt: nec de‐siderant aliquid quo carent. Itē q̄ substātia separe sunt sua essentia: q̄ in eis idem est qđ est t̄ p̄ hoc quod est. Itē q̄ omne qđ nō habz materiā ē eternū: q̄ qđ non est factū p̄ transmutationē materie p̄: ī non fuit ergo eternum. Itē q̄ intelligentie non hñt materiāz deus non posset plures res eiuſdem speciei facere: t̄ q̄ ma‐teria nō est angelis contra fratrem thomā. Itē q̄ intelligentie supiores nō sunt causa al'cu‐ius nouitatis in inferiorib⁹. Et q̄ supiores infe‐riorib⁹ sunt causa eterne cognitionis. Itē q̄ intelligentia pficitur a deo in eternitate: q̄ fm se totū immutabilis est: aia aut̄ celinō. Itē q̄ intelligentia inferior recipit esse a deo p̄ intelligentias medias. Itē q̄ scia intelligentie nō differt a substātia in‐telligentie: ibi em̄ nō est diuersitas intellecti ab intellectibilitate: nec diuersitas intellectoruz. Itē q̄ substātia separe sunt in actu infinite: in‐nitas em̄ nō ē impossibilis nisi in reb⁹ materialibus. Itē q̄ intelligentie supiores imp̄mūt in inferio‐rib⁹ sicut aia vna intellectua imp̄mūt in alia t̄ in aiam sensitivā: t̄ p̄ talē imp̄essionē incantator alii quis p̄jicit camelū in foueā solo visu. Item q̄ intelligentia cū sit plena formis: imp̄ri‐mit alias formas in materia p̄ corpora celestia tan‐q̄ per instrumenta. Itē q̄ substātia separate sunt alicubi per opera‐tionem: t̄ non possunt moueri ab extremo in ex‐tremū: nec mediū: nisi q̄ possunt velle operari: aut in medio aut in extremis. Error: si intelliga‐tur sine operatione substātiā nō esse in loco nec transire de loco in locum. Itē q̄ intelligētia sola voluntate mouet celum. Itē substātia separate nusq̄ sunt fm̄ substātiā. Error: si intelligat ita q̄ substātia sit res essendi in loco: verū est q̄ nusq̄ sunt fm̄ substātiā.

Capitulum. viii.

Errores de anima et intellectu.

Itē quod intellectus

non ē forma corporis: nisi sicut nauta nauis: nec ē perfectio essentialis homis.

Itē q̄ intellectus qñ vult induit corpus: qñ nō vult non induit.

Itē q̄ ex sensitivo t̄ intellectivo non sit vnuz: essentiaz nisi sicut ex intelligentia t̄ o:be:hoc est vnum p̄ oppositionem.

Itē q̄ intellectus humanus est eternus: quia ē a causa sp̄ eodē mō se hñte: t̄ quoniam non habet materiā p̄ quā prius est in potētia q̄ actu.

Itē q̄ aia separe nullo mō patit ab igne.

Itē q̄ intellect⁹ est vnuz numero cū: licet oīno lepat a corpe hoc: non tñ ab omni.

Itē q̄ intellect⁹ sortis corruptionis habet scienciam eorum que habuit.

Itē q̄ aia humana nullo mō est mobilis fm̄ lo‐cū nec p̄ se nec p̄ accidēs: t̄ si ponat al'cubi fm̄ substātia suā nūnq̄ mouebit de ybi ad ybi.

Itē q̄ scia anie est terrena: t̄ q̄ intellectus agēs et possibilis sunt eterni.

Itē q̄ mot⁹ celi sunt ppter aiam intellectuam: et q̄ anima intellectua sui intellect⁹ nō pōt edu‐cinisi mediante corpore.

Itē q̄ nulla forma ab extrinseco veniēs pōt fa‐cere vnuz cū materia: qđ em̄ sepabile est cum eo qđ est corruptibile vnum non facit.

Itē aia separe nō est alterabilis fm̄ phiam licet fm̄ fidem alteretur.

Item q̄ anima rōnalis qñ recedit ab aiali adhuc remanet animal vnum.

Item q̄ anima intellectua cognoscēdo se cognosci omnia alia: species em̄ omniū rerū sibi sunt concreatae sed hoc cognoscere nō debet intellectui nostro vt noster est: sed fm̄ q̄ intellectus est agens error est.

Itē q̄ aia est inseparabilis a corpe t̄ ad corruptio‐nem armonie corporalis corrumpit anima.

Itē q̄ scia mḡri t̄ discipuli ē vna t̄ eadē nūero: et rō ē q̄ intellect⁹ vnuz ē: q̄ forma nō multipli‐cat nisi q̄ educit de potētia materie.

Itē q̄ intellect⁹ agēs nō copulat nō possibili: et q̄ intellectus possibilis nō vnuz nob̄ fm̄ ibaz et si vnuſ et forma nobiscū esset inseparabilis.

Itē q̄ opatio intellect⁹ nō vnuſ copulat corpora ita q̄ opatio ē rei nō habētis formā qua operet.

Error: ē q̄ ponit q̄ intellect⁹ nō sit forma hois.

Item q̄ nihil potest sciri ab intellectu post eius separationem.

Itē q̄ intellect⁹ cui est postrema hois pfectio ē penit⁹ abstract⁹. Vel q̄ intellectus vltia vel est postrema opatio homis et ē totaliter abstract⁹.

Itē q̄ intellect⁹ possibilis est inseparabilis a corpore simpliciter q̄tū ad hūc actū qui ē spēx receptio et q̄tū ad iudicium qđ fit per simplicē spaciū

ceptionem vel intelligibilium compositiones
Error: si intelligat de receptione omnimoda
Item q̄ intellectus agēs est quedā substātia se-
pata supior ad intellectū possiblē t̄ q̄ s̄m s̄bam
potentiā t̄ opationē est separat̄ a corp̄: nec est
formatio: poris humani.

Item q̄ incōueniēs ē ponere aliquos intellect̄
nobiliores alijs: q̄ cuz illa diuersitas non possit
esse a pte corp̄ optet q̄ sit a pte intelligētariuz
t̄ sic anīe nobiles t̄ ignobiles essent necessaria di-
uersarum specieruz sicut intelligentie. Error: q̄
sic anīa xp̄i nō esset nobilior anime iude

Itē q̄ intellect̄ speculatiū simplē est eternus t̄
incorruptibilis respectu vero hui⁹ bois corru-
pitur corruptis fantasmatibus in eo.

Itē q̄ intellectus possibilis nūbil est in actu ante
q̄ intelligat: q̄ in natura intelligiblē ēē aliquid
in actu est esse actu intelligēs

Itē q̄ ex intelligētē t̄ intellectu fit vna substātia
et q̄ intellectus sit ip̄a res intellecta formaliter.

Itē q̄ nos peius vel meli⁹ intelligim⁹: hoc pue-
nit ex intellectu passiū quē dicit̄ esse potentia
sensitivam. Error: est q̄ hoc ponit vnum intelle-
ctū in oībus: aut equalitatem in oībus aīalibus

Itē q̄ intellect̄ nō pōt transire de corp̄ in cor-
pus ita q̄ successiue sit motor diuersorū corporū

Itē q̄ intellect̄ nōst̄ p̄ sua naturalia pōt p̄tin-
gere ad cognoscēdā eētā h̄me cāe. Hoc male so-
nat tē error: si intelligat de cognitione mediata.

Itē q̄ anima nūc moueref nūli corp̄ moueref:
sicut que v̄l leue nūc moueref nūli aer moueref.

Error: de voluntate sive libero arbitrio

Capitulum. ix.

Itē Q̄ de sui natura
nō est determinandū ad esse vel non esse: nō de-
terminatur nisi ad aliquid qđ est necessarium re-
spectu sui. Error:

Itē q̄ voluntas manente passionē t̄ scia: in pti-
culari t̄ in actu nō pōt agere p̄tra eam.

Itē si nō recta t̄ voluntas recta. Error: est: quia ē
p̄tra glo. Augusti. sup illud psal. Lōcupuit q̄ia
mea desiderare t̄c. Et q̄ s̄m hoc ad rectitudinē
voluntatis grā nō esset necessaria: sed solū scien-
tiā. qđ fuit erro: pelagij

Itē q̄ voluntate exīte in tali dispositione in qua
nata est moueri: t̄ mouente sic disposito q̄ natū
fit mouere impossibile est voluntatē non velle.

Itē q̄ orbis est causa voluntatis medici vt sanet
Itē q̄ voluntas t̄ intellectus nō mouent in actu
pse sed p̄ cāz sempiternā. s. per corpora celestia

Itē q̄ appetit⁹ cessantib⁹ impedimentis ncēario
mouet ab appetibili. Error: est de intellectuo.

Itē voluntas s̄m se est indeterminata ad opposi-
ta sicut materia. Determinat aut̄ ab appetibili
sicut materia ab agente.

Itē q̄ homo agens ex passione coacte agit
Itē q̄ post cōclusionē factā de aliquo faciendo
voluntas nō manet libera: t̄ q̄ penē nō adhiben-
tur a lege nisi correctione ignorantie t̄ vt corre-
ctio sit alijs p̄ncipiū cognitionis vel generatōis
Itē q̄ voluntas bois necessitatū p̄ suā cognitio-
nē sicut appetitus bruti.

Item q̄ nullum agens est ad vtrūlibet uno dei
terminatur.

Item q̄ effectus stellarum sup liberū arbitriuz
sunt occulti.

Item q̄ voluntas nostra subiacet potestati cor-
porum celestium

Itē q̄ voluntas necessario p̄sequit̄ qđ firmiter
creditū est a ratiōe: t̄ q̄ non pōt abstinere ab eo
q̄ ratio dictat: hec aut̄ necessitatō non ē coactio
sed natura voluntatis.

Itē q̄ hō in oībus suis actionibus sequit̄ appre-
titum t̄ sp̄ maiore. Error: est: nisi intelligatur de
maiore t̄ in mouendo

Itē q̄ nō est possibile esse p̄tē in potētis anīe
superioribus: t̄ ita peccat̄ passione t̄ nō voluntate

Itē q̄ scia cōtrarioz solū est causa q̄re anima
rationalis potest in oposita nisi p̄ accidēs tra-
tione alterius.

Item q̄ anima nihil vult nisi mota ab alio a se:
vnde istud falsum est: anima seipsa vult. Error:
si intelligatur mota ab alio sc̄z appetibili vel ab
objeto ita q̄ appetibile t̄ obiectum sit tota ra-
tio motus et voluntatis ipsius.

Itē q̄ duob⁹ hōis p̄positis: qđ fortis ē fortius
mouet. Error: ē nisi qđp̄ ē ex pte boni mouētis.

Item q̄ oēs motus voluntarij reducuntur ad
motorē p̄mū. Error: nisi intelligatur in mortem
p̄mū simpliciter nō creatum. Et intelligendo de
motu s̄m substātia t̄ nō s̄m deformitatem.

Capitulum. x.

Error: dōtō cōiuncto. i. de toto cōposito na-
turali perfecto sive de homine.

Itē quod homo p̄tā

to dicit̄ intelligere: p̄ quāto celū dicit̄ ex se moi-
nere v̄l intelligere v̄l viuere. i. q̄ agēs istas actio-
nes ēē vñtu v̄lmotori mobili: t̄ nō substātia

Itē q̄ hūanitas nō est forma rei sed rationis

Item q̄ forma hominis nō est ab extrinseco: s̄
educitur de potentia materie: quia aliter nō ēē
generatio vñuoca

Item q̄ homo per nutritionem pōt fieri alius
nūneraliter t̄ individualiter.

Itē q̄ homo est homo p̄ter animā rationalem.

Capitulum. xi.

Error: de mūdo t̄ mundi eternitate

Item quod nihile est

na eadem existente numero in utroq; nō est mis-
rū si idem numero est in diuersis locis.
Itē q; possibile est q; materialiter fiat ignis dilu-
uium vniuersale. *Lapl. xiii.*

Errores de necessitate euentus rep

Item quoniam a casu-
bonnia a necessitate veniunt. Et oia futura q; erunt
necessitate erunt. Et q; nō erunt impossibile est esse.
Et q; nihil euenit prīgenit cōsiderādo oēs casus.
Error: q; cōcursus caularū est de diffinitioē ca-
sualis. libro. v. de consolatione phie.

Itē q; ex diuersitate locoꝝ acquirunt necessita-
tes euentuum.

Itē q; ex diuersis signis celi significant diuersae
cōditiones in hominibus tam honoꝝ aut dono/
rū spūaliū q; rerum temporaliū.

Itē q; abusdā signis aut figuris sciunt hoīm in
tentiones et mutationes intentionū. Et an inten-
tiones ille p̄ficiēntur sint. Et q; p tales figuris sci/
unt euēt p̄grinor: captiuatō hoīz: aut solutō
captiuor. Et an nati fūt i sint sc̄iētēs yl latrōes
Item q; ferunt q; dispositio vniuersi p̄cedit ex
pudētia diuina non imēdiate: sed mediate mo-
tu supiorū. Et q; illud facit non imponit necessi-
tatem inferiorib;: quia habent contrarietates
sed superiorib;.

Itē q; sanitatē et infirmitatē vitā et mortē: attri-
buunt positioni siderū et aspectui fortune dicen-
tes q; si cum aspergit fortuna viuet: si non aspe-
xerit morietur. Error.

Itē q; hora generationis hoīs in corpe suo et p
sequēs in alia que sequit ex ordine causarū su-
periorū et inferiorū in est homi dispositio inclinās
in tales actiones et euentū. Error: nisi intelligat
de euentibus naturalib; et p viā dispositionis.

Errores de accidente *Lapl. xv.*

Item quod cū deus non
comparatur ad entia in ratione cause materialē vel
formalis: nō facit accidēs ēē sine subiecto de cui/
ius ratiōe est in actu inesse subiecto suo.

Itē q; accidēs exīs sine subiecto non ē accidēs
nisi equivoce. Et q; impossibile est: q; titatē sine
dimensionē ēē p se: b; em̄ esset ipsam ēē substātiā.
Itē q; facēt accidēs ēē sine subiecto hz rōz ipsoſſi
bilib; implicantis cōtradictionē: vt credimus in
eucharistia Quintus error.

Item q; deus nō posset facere accidēs sine sub/
iecto: nec plures dimensiones simul esse.

Capitulum. xvij.

Errores de scientia sive phia
Item quod oēs sciētie
sunt nēcarie p̄ter phicas disciplinas. Et q; nō
sunt necessarie nisi ppter consuetudinē hoīum.

Itē q; nulla questio disputabiliſ est p rōeꝝ quā
phs non deberet disputare et determinare: quia
rōnes accipiunt a rebus. Phia autē oēs res ha-
bet cōsiderare ſim diuersas ſui partes.

Itē q; possibile yl'ipossible ſimpliſ. i. oībus mo-
dis ē possibile: yl'impossible ſim phiam

Itē q; ſapiētē mīdi ſunt phī tantū.

Itē q; nō ē excellentiō ſtat: q; vacare phie.

Itē q; hō non debet eſſe cōtentus autoritate ad
habendū certitudinē alicui questionis

Itē q; ad hoc q; hō habeat certitudinem cōclu-
ſionis oportet q; ſit fundat ſup p̄ncipia p ſeno-
ta. Error: q; generaliter tā de certitudine appre-
hensionis q; adhesionis loquitur

Errores de ſacra ſcriptura *Lapl. xvii.*

Item quod sermones

theologice fundati ſunt in fabulis

Itē q; nihil plus ſetur ppter ſcire theologiam.

Item q; fabule et falsa ſunt in lege christiana ſu-
cut et in alijs

Itē q; lex xp̄iana impedit adiſcere.